
Ano IX – Edição nº 1750 - Tibagi, 24 de maio de 2022. 

 

 

 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA 
Jornalista Responsável: Tierri Rafael Ribeiro Angeluci 

MTB: 59647/SP 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1750 - Tibagi, 24 de maio de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 2 

P O R T A R I A    N º 7 2 1/ 2 0 2 2 

     O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei 

Orgânica do Município, a Lei Municipal 1.392/1993 e a Lei Municipal 2.387/2011, combinado com o Laudo elaborado pelo SESI/Engenheiro de 

Segurança do Trabalho Marcel Salloum (CREA/PR 32760/D), 

R E S O L V E 

     Suprimir e conceder adicionais de insalubridade e periculosidade aos servidores abaixo nominados, no montade 

especificado, a partir do dia 1
o
 de julho de 2021: 

 

 
     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 22 de março de 2022. 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 
JULIANA ALBERTI GOMES 

Secretária Municipal de Administração 
 

- REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES - 

 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação, constante do Processo nº 179/2022, Dispensa de Licitação 034/2022, conforme Parecer Jurídico n° 
451/2022, para formalizar contrato com a empresa UNICURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 19.949.769/0001-89, com base no 
inciso II do Art. 24 da Lei 8.666/93. 

Tibagi, 24 de maio de 2022 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 

Contrato Nº  : 145/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ZERO RESÍDUOS LTDA 
Licitação    : Dispensa de Licitação nº 023/2022 
Objeto       : Locação de equipamentos e coleta de resíduos, remoção e destinação final 
Vigência     :  INÍCIO: 29/04/2022 TÉRMINO: 28/07/2022 
Assinatura   : 29/04/2022 
Valor R$     : 54.385,00 (cinquenta e quatro mil e trezentos e oitenta e cinco reais) 
Dotação      : 211 – 14.002.10.302.1001.2055.3339039820300.000000 
 
Contrato Nº  : 147/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : FM LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA 
Licitação    : Dispensa de Licitação nº 024/2022 
Objeto       : Contratação de empresa para serviços de limpeza e espaços públicos 
Vigência     :  INÍCIO: 03/05/2022 TÉRMINO: 02/07/2022 
Assinatura   : 03/05/2022 
Valor R$     : 26.210,80 (vinte e seis mil, duzentos e dez reais e oitenta centavos) 
Dotação      : 211 – 14.002.10.301.1001.2055.3339039820300.000000 

SERVIDOR MATRICULA CARGO SUPRIME CONCEDE

CARLOS ALBERTO CIOLA 53805 Técnico em Radiologia Periculosidade de 30% Insalubridade de 40%

GISELE SATIKO YAMASHITA 203351 Dentista (8h) Periculosidade de 30% Insalubridade de 20%

JARSON BRENNER BORGES PASSOS 2761637 Agente de Defesa Civil Insalubridade de 20% Periculosidade de 30%

KAZUMI ELIZABETH NAGAE 206172 Dentista (8h) Periculosidade de 30% Insalubridade de 20%

MADESON OTAVIO BARBOSA 42889 Técnico em Radiologia Periculosidade de 30% Insalubridade de 40%

ROBSON VANTROBA MOTA 2761629 Agente de Defesa Civil Insalubridade de 20% Periculosidade de 30%

VERONICA CAPOTE CORREA 174084 Técnico em Radiologia Periculosidade de 30% Insalubridade de 40%



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1750 - Tibagi, 24 de maio de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 3 

 
Contrato Nº  : 148/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MEDIC TEC AMBIENTA EIRELI 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 054/2022 
Objeto       : Serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos de serviços de saúde. 
Vigência     :  INÍCIO: 04/05/2022 TÉRMINO: 03/05/2023 
Assinatura   : 04/05/2022 
Valor R$     : 55.620,00 (cinquenta e cinco mil e seiscentos e vinte reais) 
Dotação      : 212 – 14.001.10.301.1001.2053.33903982300.000303 
 
Contrato Nº  : 149/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GUARTELÁ TBG COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 061/2022 
Objeto       : Aquisição de conjuntos de postes e luminárias 
Vigência     :  INÍCIO: 06/05/2022 TÉRMINO: 05/05/2023 
Assinatura   : 06/05/2022 
Valor R$     : 71.100,00 (setenta e um mil e cem reais) 
Dotação      : 123 – 08.003.25.752.1501.2031.3390302600.000507 
 
Contrato Nº  : 151/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : AGRI-SAI PEÇAS LTDA - EPP 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 046/2022 
Objeto       : Aquisição de trator cortador de grama e lubrificante para motores 
Vigência     :  INÍCIO: 06/05/2022 TÉRMINO: 05/05/2023 
Assinatura   : 06/05/2022 
Valor R$     : 43.598,00 (quarenta e três mil e quinhentos e noventa e oito reais) 
Dotação      :  319 – 08.003.004.122.1501.1001.34490523400.000000 
Dotação      :  323 – 19.001.018.541.1801.1031.34490523400.000000 
Dotação      :  125 – 19.001.017.512.1701.1011.33390302500.000000 
 
 
Contrato Nº  : 152/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GABRIEL MARCELO OLIVEIRA BUENO - ENGENHARIA 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 046/2022 
Objeto       : Aquisição de equipamentos para limpeza 
Vigência     :  INÍCIO: 06/05/2022 TÉRMINO: 05/05/2023 
Assinatura   : 06/05/2022 
Valor R$     : 4.356,70 (quatro mil e trezentos e cinquenta e seis reais e setenta centavos) 
Dotação      : 125 – 19.001.017.512.1701.1011.33390302500.000000 
Dotação      : 126 – 19.001.018.542.1701.2074.33390302100.000000 
 
Contrato Nº  : 153/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GUARTELÁ TBG COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 046/2022 
Objeto       : Aquisição de equipamentos para limpeza 
Vigência     :  INÍCIO: 06/05/2022 TÉRMINO: 05/05/2023 
Assinatura   : 06/05/2022 
Valor R$     : 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) 
Dotação      : 125 – 19.001.017.512.1701.1011.33390302500.000000 
Dotação      : 126 – 19.001.018.542.1701.2074.33390302100.000000 
 
Contrato Nº  : 154/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MATTOS & KOZLOWSKI LTDA - ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 046/2022 
Objeto       : Aquisição de enxadas 
Vigência     :  INÍCIO: 06/05/2022 TÉRMINO: 05/05/2023 
Assinatura   : 06/05/2022 
Valor R$     : 999,00 (novecentos e noventa e nove reais) 
Dotação      : 126 – 19.001.018.542.1701.2074.33390302100.000000 
 
Contrato Nº  : 155/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MÁRCIO LARA ASSUNÇÃO SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 046/2022 
Objeto       : Aquisição de correias 
Vigência     :  INÍCIO: 06/05/2022 TÉRMINO: 05/05/2023 
Assinatura   : 06/05/2022 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1750 - Tibagi, 24 de maio de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 4 

Valor R$     : 7.590,00 (sete mil, quinhentos e noventa reais) 
Dotação      : 125 – 19.001.017.512.1701.1011.33390302500.000000 
 
Contrato Nº  : 156/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : XAVIER FERRAMENTAS E MATERIAIS ELÉTRICOS 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 046/2022 
Objeto       : Aquisição de carrinho de mão 
Vigência     :  INÍCIO: 06/05/2022 TÉRMINO: 05/05/2023 
Assinatura   : 06/05/2022 
Valor R$     : 2.590,00 (dois mil e quinhentos e noventa reais) 
Dotação      : 126 – 19.001.018.542.1701.2074.33390302100.000000 
 
Contrato Nº  : 157/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : NORTHWEST MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 046/2022 
Objeto       : Aquisição de carrinho de mão 
Vigência     :  INÍCIO: 06/05/2022 TÉRMINO: 05/05/2023 
Assinatura   : 06/05/2022 
Valor R$     : 8.442,70 (oito mil e quatrocentos e quarenta e dois reais e setenta centavos) 
Dotação      : 325 – 19.001.017.512.1801.2084.34490523400.000000 
 
Contrato Nº  : 158/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : PRIMAZIA MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES EIRELI 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 056/2022 
Objeto       : Aquisição de curativos 
Vigência     :  INÍCIO: 06/05/2022 TÉRMINO: 05/05/2023 
Assinatura   : 06/05/2022 
Valor R$     : 201.380,00 (duzentos e um mil e trezentos e oitenta reais) 
Dotação      : 396 – 14.002.010.301.1057.33390320200.000000 
 
Contrato Nº  : 159/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GUARTELÁ TBG COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME  
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 056/2022 
Objeto       : Aquisição de curativos 
Vigência     :  INÍCIO: 06/05/2022 TÉRMINO: 05/05/2023 
Assinatura   : 06/05/2022 
Valor R$     : 26.000,00 (vinte e seis mil reais) 
Dotação      : 396 – 14.002.010.301.1057.33390320200.000000 
 
Contrato Nº  : 160/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : BANDESUL INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI 
Licitação    : Dispensa de Licitação nº 025/2022 
Objeto       : Aquisição de bandeiras 
Vigência     :  INÍCIO: 06/05/2022 TÉRMINO: 06/05/2023 
Assinatura   : 06/05/2022 
Valor R$     : 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais) 
Dotação      : 134 – 12.001.23.695.2201.246.3390305000.000000 
 
Contrato Nº  : 161/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : HIAGO ROGÉRIO DA ROCHA - ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 063/2022 
Objeto       : Plotagem de veículos 
Vigência     :  INÍCIO: 06/05/2022 TÉRMINO: 05/05/2023 
Assinatura   : 06/05/2022 
Valor R$     : 19.817,95 (dezenove mil e oitocentos e dezessete reais e noventa e cinco centavos) 
Dotação      : 134 – 12.001.23.695.2201.246.3390305000.000000 
 
Contrato Nº  : 162/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GILCÓPIAS COPIADORAS LTDA 
Licitação    : Dispensa de Licitação nº 026/2022 
Objeto       : Serviços de impressão e encadernação do Plano Direto deste Município 
Vigência     :  INÍCIO: 09/05/2022 TÉRMINO: 08/07/2022 
Assinatura   : 09/05/2022 
Valor R$     : 710,00 (setecentos e dez) 
Dotação      : 189 – 05.002.04.121.0401.2008.3390390000.000000 
 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1750 - Tibagi, 24 de maio de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 5 

Contrato Nº  : 164/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MICHEL JULIANO DOS SANTOS - TIBAGI 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 038/2022 
Objeto       : Aquisição de mão de obra pra serviços elétricos em veículos 
Vigência     :  INÍCIO: 10/05/2022 TÉRMINO: 09/05/2023 
Assinatura   : 10/05/2022 
Valor R$     : 47.845,10 (quarenta e sete mil e oitocentos e quarenta e cinco reais e dez centavos) 
Dotação      : 242 - 15.001.026.782.2601.2060.33390391905.000000 
Dotação      : 201 - 13.002.008.244.0801.2049.33390391905.000000 
Dotação      : 208 - 14.001.010.301.1001.1045.33390391905.000494 
Dotação      : 223 - 10.001.012.361.1201.2040.33390391905.000000 
Dotação      : 237 - 09.001.020.606.2001.2032.33390391905.000000 
 
Contrato Nº  : 165/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : AUTO ELÉTRICA SINTONIA LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 038/2022 
Objeto       : Aquisição de mão de obra pra serviços elétricos em veículos 
Vigência     :  INÍCIO: 10/05/2022 TÉRMINO: 09/05/2023 
Assinatura   : 10/05/2022 
Valor R$     : 24.000,00(vinte e quatro mil reais) 
Dotação      : 242 - 15.001.026.782.2601.2060.33390391905.000000 
Dotação      : 201 - 13.002.008.244.0801.2049.33390391905.000000 
Dotação      : 208 - 14.001.010.301.1001.1045.33390391905.000494 
Dotação      : 223 - 10.001.012.361.1201.2040.33390391905.000000 
Dotação      : 237 - 09.001.020.606.2001.2032.33390391905.000000 
 
Contrato Nº  : 166/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ANDERSON PIETRO VULCANO 09496819974 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 038/2022 
Objeto       : Aquisição de mão de obra pra serviços elétricos em veículos 
Vigência     :  INÍCIO: 10/05/2022 TÉRMINO: 09/05/2023 
Assinatura   : 10/05/2022 
Valor R$     : 63.594,70 (sessenta e três mil e quinhentos e noventa e quatro reais e setenta centavos) 
Dotação      : 242 - 15.001.026.782.2601.2060.33390391905.000000 
Dotação      : 201 - 13.002.008.244.0801.2049.33390391905.000000 
Dotação      : 208 - 14.001.010.301.1001.1045.33390391905.000494 
Dotação      : 223 - 10.001.012.361.1201.2040.33390391905.000000 
Dotação      : 237 - 09.001.020.606.2001.2032.33390391905.000000 
 
Contrato Nº  : 167/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : REYS INDUSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 070/2022 
Objeto       : Aquisição de brinquedos para parque infantil 
Vigência     :  INÍCIO: 06/05/2022 TÉRMINO: 05/11/2022 
Assinatura   : 06/05/2022 
Valor R$     : 47.996,76 (quarenta e sete mil e novecentos e noventa e seis mil e setenta e seis centavos) 
Dotação      : 290 – 03.001.004.122.0401.2006.34490521000.000000 
 
Contrato Nº  : 168/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : TS SOLDAS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 062/2022 
Objeto       : Aquisição de mão de obra para manutenção de veículos 
Vigência     :  INÍCIO: 12/05/2022 TÉRMINO: 11/05/2023 
Assinatura   : 12/05/2022 
Valor R$     : 46.000,00 (quarenta e seis mil reais) 
Dotação      :  192 - 06.001.2011.3339039190400000000.000511 
Dotação      :  232 - 19.001.1011.3339039190400000000.000000 
Dotação      :  243 - 15.001.2060.3339039190400000000.000000 
 
Contrato Nº  : 169/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : R P DE OLIVEIRA MANUTENÇÃO - EIRELI 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 062/2022 
Objeto       : Aquisição de mão de obra para manutenção de veículos 
Vigência     :  INÍCIO: 12/05/2022 TÉRMINO: 11/05/2023 
Assinatura   : 12/05/2022 
Valor R$     : 134.400,00 (cento e trinta e quatro mil reais) 
Dotação      : 226 - 10.001.012.365.1201.2042.33390391904.000104 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1750 - Tibagi, 24 de maio de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 6 

Dotação      : 223 - 10.001.012.361.1201.2040.33390391904.000000 
Dotação      : 207 - 14.001.010.301.1001.1045.33390391904.000303 
Dotação      : 221 - 10.001.012.361.1201.2037.33390391904.000107 
Dotação      : 225 - 10.001.012.361.1201.2040.33390391904.000104 
 
Contrato Nº  : 170/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MATILDE APARECIDA 03518144936 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 062/2022 
Objeto       : Aquisição de mão de obra para manutenção de veículos 
Vigência     :  INÍCIO: 12/05/2022 TÉRMINO: 11/05/2023 
Assinatura   : 12/05/2022 
Valor R$     : 18.630,00 (dezoito mil e seiscentos e trinta reais) 
Dotação      : 193 – 06.001.004.122.0401.2012.33390391999.000504 
Dotação      : 243 -  15.001.026.782.2601.2060.33390391904.000000 
 
Contrato Nº  : 171/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ALEXANDRE MAGNO KAY 
Licitação    : Inexigibilidade de Licitação nº 028/2022 
Objeto       : Credenciamento para prestação de serviços na área da saúde 
Vigência     :  INÍCIO: 12/05/2022 TÉRMINO: 11/05/2023 
Assinatura   : 12/05/2022 
Valor R$     : 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais) 
Dotação      : 210 – 14.002.10.301.1001.2054.3390390000.000494 
 
Contrato Nº  : 172/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTÃO PÚBLICA LTDA 
Licitação    : Inexigibilidade de Licitação nº 032/2022 
Objeto       : Curso de capacitação profissional 
Vigência     :  INÍCIO: 12/05/2022 TÉRMINO: 11/08/2022 
Assinatura   : 12/05/2022 
Valor R$     : 2.580,00 (dois mil e quinhentos e oitenta reais) 
Dotação      : 195 – 07.002.04.123.401.2021.333903948000.000000 
 
Contrato Nº  : 173/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GC LAB DIAGNÓSTICOS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 058/2022 
Objeto       : Aquisição de kits de detecção e reagentes 
Vigência     :  INÍCIO: 12/05/2022 TÉRMINO: 11/05/2023 
Assinatura   : 12/04/2022 
Valor R$     : 21.550,00 (vinte e um mil e quinhentos e cinquenta reais) 
Dotação      : 105 – 14.002.10.301.1001.2054.3339030350000.000494 
 
Contrato Nº  : 175/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GUARTELÁ TBG COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 073/2022 
Objeto       : Aquisição de equipamentos e produtos esportivos 
Vigência     :  INÍCIO: 13/05/2022 TÉRMINO: 12/05/2023 
Assinatura   : 13/05/2022 
Valor R$     : 29.923,87 (vinte e nove mil e novecentos e vinte e três reais e oitenta e sete centavos0 
Dotação      :  335 – 11.002.0027.0812.2701.2089.3449052000.000000 
Dotação      :  154 – 11.002.0027.0812.2701.2089.3339032000.000000 
 
Contrato Nº  : 177/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : M S CONSULTORIA TRIBUTÁRIA LTDA 
Licitação    : Tomada de Preços nº 005/2022 
Objeto       : Serviços de consultoria tributária 
Vigência     :  INÍCIO: 16/05/2022 TÉRMINO: 15/05/2023 
Assinatura   : 16/05/2022 
Valor R$     : 224.900,04 (duzentos e vinte e quatro mil e novecentos reais e quatro centavos) 
Dotação      : 193 – 06.001.04.122.0401.2012.33390390500.000504 
Dotação      : 195 – 07.002.04.123.0401.2021.33390390500.000000 
 
 
Contrato Nº  : 178/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : DENIPOTT & DENIPOTTI COMÉRCIO E RECAUCHUTAGEM DE PNEUS LTDA - EPP 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 067/2022 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1750 - Tibagi, 24 de maio de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 7 

Objeto       : Serviços de recapagem de pneus 
Vigência     :  INÍCIO: 16/05/2022 TÉRMINO: 15/05/2023 
Assinatura   : 16/05/2022 
Valor R$     : 29.250,00 (vinte e nove mil e duzentos e cinquenta reais) 
Dotação      : 243 – 15.001.026.782.2601.2060.33390391905.000000 
 
Contrato Nº  : 179/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : IMPÉRIO PNEUS E RECAPAGENS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 067/2022 
Objeto       : Serviços de recapagem de pneus 
Vigência     :  INÍCIO: 16/05/2022 TÉRMINO: 15/05/2023 
Assinatura   : 16/05/2022 
Valor R$     : 34.790,00 (trinta e quatro mil e setecentos e noventa reais) 
Dotação      : 243 – 15.001.026.782.2601.2060.33390391905.000000 
 
Contrato Nº  : 180/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 067/2022 
Objeto       : Serviços de recapagem de pneus 
Vigência     :  INÍCIO: 16/05/2022 TÉRMINO: 15/05/2023 
Assinatura   : 16/05/2022 
Valor R$     : 25.633,00 (vinte e cinco mil e seiscentos e trinta e três reais) 
Dotação      : 243 – 15.001.026.782.2601.2060.33390391905.000000 
 
Contrato Nº  : 181/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : J P BELEZE 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 067/2022 
Objeto       : Serviços de recapagem de pneus 
Vigência     :  INÍCIO: 16/05/2022 TÉRMINO: 15/05/2023 
Assinatura   : 16/05/2022 
Valor R$     : 40.882,00 (quarenta mil e oitocentos e oitenta e dois reais) 
Dotação      : 243 – 15.001.026.782.2601.2060.33390391905.000000 
 
Contrato Nº  : 182/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ASSOCIAÇÃO DOS OFICIAIS DE ARBITRAGEM DE FUTEBOL DE SALÃO DO PARANÁ – ASSOFUTSAL/PR 
Licitação    : Dispensa de Licitação nº 028/2022 
Objeto       : Pagamento de taxas de arbitragem 
Vigência     :  INÍCIO: 16/05/2022 TÉRMINO: 16/07/2022 
Assinatura   : 16/05/2022 
Valor R$     : 14.220,00 (quatorze mil e duzentos e vinte reais) 
Dotação      : 192 – 06.001.04.122.0401.2011.33390399999.000511 
 
Contrato Nº  : 183/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ASSOCIAÇÃO DE ARBÍTROS OFICIAIS DE CARAMBEI 
Licitação    : Dispensa de Licitação nº 029/2022 
Objeto       : Pagamento de taxas de inscrição e arbitragem 
Vigência     :  INÍCIO: 16/05/2022 TÉRMINO: 15/07/2022 
Assinatura   : 16/05/2022 
Valor R$     : 5.510,00 (cinco mil e quinhentos e dez reais) 
Dotação      : 192 – 06.001.04.122.0401.2011.33390399999.000511 
 
Contrato Nº  : 184/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : FRP MÁQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 071/2022 
Objeto       : Aquisição de dois veículos novos 
Vigência     :  INÍCIO: 17/05/2022 TÉRMINO: 16/05/2023 
Assinatura   : 17/05/2022 
Valor R$     : 440.000,00 (quatrocentos e quarenta mil reais) 
Dotação      :  
 
Contrato Nº  : 185/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GLACIENE DE ALMEIDA 
Licitação    : Dispensa de Licitação nº 030/2022 
Objeto       : Contratação de empresa para transporte de água potável 
Vigência     :  INÍCIO: 20/05/2022 TÉRMINO: 19/08/202 
Assinatura   : 20/05/2022 
Valor R$     : 17.000,00 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1750 - Tibagi, 24 de maio de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 8 

Dotação      : 237 – 09.001.020.060.2001.2032.33390399999.000000 
 
Contrato Nº  : 187/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CINEPLAST INDUSTRIAL LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 075/2022 
Objeto       : Contratação de serviços de arquitetura e engenharia 
Vigência     :  INÍCIO: 20/05/2022 TÉRMINO: 19/05/2023 
Assinatura   : 20/05/2022 
Valor R$     : 73.000,00 (setenta e três mil reais) 
Dotação      : 227 – 10.002.013.392.1301.2073.33390390500.000000 
 
Contrato Nº  : 188/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ESB INDÚSTRIA E COMÉRCIO ELETRO ELETRÔNICOS LTDA 
Licitação    : Tomada de Preços nº 008/2022 
Objeto       : Serviços de instalação para novas luminárias de iluminação pública 
Vigência     :  INÍCIO: 23/05/2022 TÉRMINO: 22/05/2023 
Assinatura   : 23/05/2022 
Valor R$     : 100.373,14 
Dotação      :  274 – 08.003.15.452.1501.1015.4490510206.000000 
Dotação      :  275 – 08.003.15.752.1501.1052.4490510206.000000 
 
Contrato Nº  : 107/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : J LOURENÇO DE OLIVEIRA TRANSPORTES - ME 
Licitação    : PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022 
Objeto       : SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
Vigência     :  INÍCIO: 05/04/2022 TÉRMINO: 04/04/2023 
Assinatura   : 05/04/2022 
Valor R$     : 97.825,20 (noventa e sete mil e oitocentos e vinte e cinco reais e vinte centavos) 
Dotação      : 159 - 10.001.012.361.1201.2040.33390330000.103 
 
Contrato Nº  : 112/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : R MENON TRANSPORTES LTDA 
Licitação    : PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022 
Objeto       : SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
Vigência     :  INÍCIO: 05/04/2022 TÉRMINO: 04/04/2023 
Assinatura   : 05/04/2022 
Valor R$     : 109.095,00 (cento e nove mil e noventa e cinco reais) 
Dotação      : 159 - 10.001.012.361.1201.2040.33390330000.103 
Dotação      :157 - 10.001.012.361.1201.2037.33390330000.107 
 
 
 

D E C R E T O  N º  5 1 2 . 

 
   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o § 3º. do 
art. 55 da Lei Municipal nº 1.757, de 30 de outubro de 2001, que cria o Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Tibagi – TIBAGI PREV, 
combinado com o art. 3

o
 da lei n

o
 1.969, de 31 de agosto de 2005, 

 
R E S O L V E: 

 

      Art. 1º. Designar, a partir desta data, a servidora efetiva EVELYN DE SOUZA SOARES, portadora do CPF n
o
 

044.253.319-58, como Diretora-Presidente do TIBAGI PREV; a servidora efetiva SÔNIA ADRIANA RUCH MARTINS, portadora do CPF n
o
 

019.150.919-18, como Diretora de Previdência e Atuária do TIBAGI PREV e o servidor efetivo JOSEMAR SCHERAIBER, portador do CPF 

528.271.009-91, como Diretor Administrativo-Financeiro do TIBAGI PREV, ficando exonerados os ocupantes anteriores de cada cargo. 

 

     Art. 2º. Autorizar a Diretora-Presidente para, em conjunto com o Diretor Administrativo-Financeiro, emitir cheque, abrir 

conta de depósito, encerrar conta de depósito, solicitar saldos, extratos e comprovantes, solicitar saldos/extratos de investimentos, solicitar 

saldos/extratos de operação de crédito, emitir comprovantes, efetuar resgates/aplicações financeiras, cadastrar, alterar e desbloquear senhas, efetuar 

saques – conta corrente, efetuar saques – poupança, efetuar pagamentos por meio eletrônico, efetuar transferências por meio eletrônico, consultar 

contas e aplicações de programas de repasses de recursos, liberar arquivos de pagamentos do gerenciador financeiro de todas as contas bancárias de 

titularidade do TIBAGI PREV – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Tibagi, Pessoa Jurídica de Direito Público, com CNPJ: 

04.996.792/0001-57. 

 

    Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições sem contrário. 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1750 - Tibagi, 24 de maio de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 9 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TIBAGI, em 05 de abril de 2022. 

 
ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

- REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES - 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO REALIZADO N
O
 14/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 13/2022 

 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIBAGI – CNPJ N
O
 04.996.792/0001-57 

CONTRATADA: CLEBERSON SANGUINI MARIANO - CNPJ: 19.156.681/0001-00 

DO OBJETO: Prestação de serviços de retirada e de instalação de ar condicionado com instalação elétrica referente ao modelo split 12.000 but/s 

quente e frio – LG (da antiga para a nova sede TIBAGIPREV). 

DO VALOR = R$ 900,00 (novecentos reais) para realização imediata dos serviços. 

VIGÊNCIA E PRAZOS = imediata 

DOS RECURSOS FINANCEIROS = As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da dotação orçamentária constante do 

orçamento vigente: 

01 – Instituto de Previdência Municipal – TIBAGIPREV 

01.001 – Departamento de Administração do TIBAGIPREV 

01.001.04.272.0904.2.096 – Manut. das Ativ. do Dep. e Setores Adm. da Un. Gestora do TIBAGIPREV 

3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

 
Tibagi, 24 de maio de 2022. 
 

 
                         EVELYN DE SOUZA SOARES                                 JOSEMAR SCHERAIBER                                                SONIA MARIA RUCH MARTINS 

               DIRETORA-PRESIDENTE                         DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO                        DIRETORA DE PREVIDÊNCIA E ATUARIA 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO REALIZADO N
O
 15/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 14/2022 

 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIBAGI – CNPJ N
O
 04.996.792/0001-57 

CONTRATADA: MAGNUN DIEGO DA SILVA TURRA - CNPJ: 30.056.570/0001-64 

DO OBJETO: Prestação de serviços de pintura interna (7 ambientes) da antiga sede do TIBAGIPREV (Rua Ernesto Kugler, nº 2085, Tibagi-PR) – com 

material incluso de primeira linha). 

DO VALOR = R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) para realização imediata dos serviços. 

VIGÊNCIA E PRAZOS = até 5 dias úteis da assinatura do contrato. 

DOS RECURSOS FINANCEIROS = As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da dotação orçamentária constante do 

orçamento vigente: 

01 – Instituto de Previdência Municipal – TIBAGIPREV 

01.001 – Departamento de Administração do TIBAGIPREV 

01.001.04.272.0904.2.096 – Manut. das Ativ. do Dep. e Setores Adm. da Un. Gestora do TIBAGIPREV 

3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

 
Tibagi, 24 de maio de 2022. 

 
 

EVELYN DE SOUZA SOARES                                 JOSEMAR SCHERAIBER                                                SONIA MARIA RUCH MARTINS 
            DIRETORA-PRESIDENTE                         DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO                        DIRETORA DE PREVIDÊNCIA E ATUARIA 

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO REALIZADO N
O
 16/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 15/2022 

 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIBAGI – CNPJ N
O
 04.996.792/0001-57 

CONTRATADA: MAGNUN DIEGO DA SILVA TURRA - CNPJ: 30.056.570/0001-64 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1750 - Tibagi, 24 de maio de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 10 

DO OBJETO: Prestação de serviços de limpeza do quintal da antiga sede do TIBAGIPREV (Rua Ernesto Kugler, nº 2085, Tibagi-PR) – com material 

incluso e aplicação de veneno e roçada. 

DO VALOR = R$ 400,00 (quatrocentos reais) para realização imediata dos serviços. 

VIGÊNCIA E PRAZOS = até 5 dias úteis da assinatura do contrato. 

DOS RECURSOS FINANCEIROS = As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da dotação orçamentária constante do 

orçamento vigente: 

01 – Instituto de Previdência Municipal – TIBAGIPREV 

01.001 – Departamento de Administração do TIBAGIPREV 

01.001.04.272.0904.2.096 – Manut. das Ativ. do Dep. e Setores Adm. da Un. Gestora do TIBAGIPREV 

3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

 
Tibagi, 24 de maio de 2022. 
 
 

EVELYN DE SOUZA SOARES                                 JOSEMAR SCHERAIBER                                                SONIA MARIA RUCH MARTINS 
             DIRETORA-PRESIDENTE                         DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO                        DIRETORA DE PREVIDÊNCIA E ATUARIA 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2022 
 

O MUNICÍPIO DE TIBAGI/PR, nos termos da legislação vigente, torna público, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de Pregão, 
às 9 horas, do dia 8 de junho de 2022, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, cujo objeto é aquisição de mantas. O valor 
máximo da licitação é de R$ 5.713,50. O Edital completo será fornecido, no Setor de Licitações, da Prefeitura Municipal de Tibagi, no e-mail 
licitacaotbg@hotmail.com, no site www.tibagi.pr.gov.br ou www.licitanet.com.br.  
 

Tibagi, 24 de maio de 2022 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação, constante do Processo nº 180/2022, Dispensa de Licitação 035/2022, conforme Parecer Jurídico n° 
456/2022, para formalizar contrato com a empresa CASA DO ALCIONE GASTRONOMIA LTDA, CNPJ 43.997.160/0001-60, com base no inciso II do 
Art. 24 da Lei 8.666/93. 
 

Tibagi, 24 de maio de 2022 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 

 

http://www.licitanet.com.br/


                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1750 - Tibagi, 24 de maio de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 11 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIBAGI 

ESTADO DO PARANÁ 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 051/2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o resultado do Concurso Público Nº 
001/2019, Torna Pública a convocação do pessoal constante da listagem abaixo, para no prazo máximo de até 10 (dez) dias corridos, contados a 
partir da data de publicação deste Edital no Diário Oficial do Município, comparecer à Gerência de Recursos Humanos (GRH), localizada no piso térreo 
do Palácio dos Diamante, sede do Poder Executivo Municipal, sito à Praça Edmundo Mercer, 34, Centro, Tibagi – PR, no horário das 08h00min às 
12h00min ou das 13h00min às 17h00min, a fim de realizar os procedimentos necessários para sua admissão. 

Cargo: Médico Clínico Geral 
27º MAYSA YOKO MURAI Ampla Concorrência 

Cargo: Enfermeiro 
17º NATALI PAOLA KELTE Ampla Concorrência 

 
1.O (a) candidato(a) convocado(a) deve apresentar os seguintes documentos à Gerencia de Recursos Humanos, a fim de comprovar que foram 
satisfeitas as condições previstas no edital do Concurso Público nº 001/2019 para ingresso: 
 
a) Fotografia recente, em tamanho 3x4, colorida; 
b) Carteira de identidade (RG) em original e fotocópia; 
c) Cadastro da Pessoa Física (CPF) em original e fotocópia;  
d) Carteira Profissional em original e fotocópia (parte onde consta número da carteira, qualificação civil e contratos de trabalho); 
e) Comprovante de inscrição no PIS/PASEP em original e fotocópia; 
f) Comprovante de quitação eleitoral e gozo aos direitos politícos; 
g) Certidão de nascimento, casamento ou documento comprobatório de convivência em união estável (conforme o estado cívil do candidato) em 
original e fotocópia; 
h) Certidão de nascimento dos filhos menores de 21 anos (se houver), em original e fotocópia; 
i) Declaração de situação vacinal atualizada do candidato e filhos menores de 14 anos; 
j) Comprovante de quitação com as obrigações militares em original e fotocópia; 
k) Comprovação do endereço residencial em fotocópia; 
l) Não estar ocupando cargo ou emprego na administração direta ou indireta da União, dos Estados, 
do Distrito Federal e dos Municípios, nem ser empregado ou servidor de suas subsidiárias e 
controladas, salvo os casos de acumulação expressas em lei; (pode ser assinada no ato de apresentação dos demais documentos a GRH); 
m) Comprovação de aptidão de saúde física e mental de capacidade laboral, através de Saúde Ocupacional, devendo ser custeado pelo candidato (a); 
n) Certidões negativas de antecedentes criminais em níveis Estadual, Federal e Policia Civil; 
o) Comprovante de naturalização brasileira (em caso de estrangeiro); 
p) Comprovação de escolaridade e/ou formação profissional exigida para o exercício do cargo conforme anexo I do Edital de Abertura do Concurso 
001/2019; 
q) Não ter sofrido, no exercício de função pública, penalidade incompatível com a nomeação no cargo 
público . 
 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1750 - Tibagi, 24 de maio de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 12 

2. O não atendimento a esta convocação dentro do prazo determinado de 10 dias corridos, bem como a não apresentação dos documento 
necessários, impedirão a contratação, desclassificando o (a) candidato(a), podendo ser chamado(a) o (a) candidato(a) subsequente na ordem de 
classificação geral para o mesmo cargo. 
 
3. Os documentos pessoais originais serão devolvidos ao(a) candidato(a) no ato de sua apresentação, pois servirão apenas para conferência com as 
fotocópias. 
 
4. Após a contratação, o(a) candidato(a) admitido(a) compromete-se a manter atualizado o seu cadastro, informando à GRH quaisquer alterações em 
seus dados pessoais, documentos, endereço residencial e números de telefone para contato. 
 
5. Se o(a) candidato(a) não apresentar interesse em assumir a vaga, poderá encaminhar sua Desistência pelo e-mail rh@tibagi.pr.gov.br, dentro do 
prazo de 10 dias após a publicação deste Edital, possibilitando que a Prefeitura Municipal de Tibagi convoque o(a) próximo(a) candidato(a) contante na 
lista de classificação, se houver. 
 

Palácio do Diamante, aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois. 
 

 
ARTUR RICARDO NOLTE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 


		2022-05-24T17:02:40-0300




